曲阜师范大学关于举办第五届本科师范生教学技能创新大赛暨第四届山东省师范类高校学生从业技能大赛预赛的预备通知

各学院：

为提高我校师范生从师技能，培养 “师德高尚、理念先进、业务精湛、锐意创新”的优秀师资，经学校批准，拟举办我校第五届本科师范生教学技能创新大赛暨第四届山东省师范类高校学生从业技能大赛预赛，现将有关事宜通知如下：

一、 参赛对象
已完成教育实习的我校全日制普通本科师范类专业的三年级或四年级学生。
二、 大赛组织
分预赛和决赛两个阶段。
1.预赛

各学院根据决赛内容和要求组织预赛，参加人数不得低于本年度师范生实习总人数的70%，分别评出学院一等奖2名（本年度师范生实习总人数超过170人的评选3名，不足50人的评选1名）、二等奖3名（本年度师范生实习总人数超过170人的评选5名，不足50人的评选2名）、三等奖5名（本年度师范生实习总人数超过170人的评选7名，不足50人的评选3名）。预赛应在5月中旬之前完成。5月20日前将预赛结果、总结报告以及有关比赛的图片、视频等材料报送至教务处实践科（曲阜校区科技楼708房间；日照校区会馆2303房间）。
 2.决赛
各学院预赛一等奖获得者参加学校决赛，学校组成评选委员会进行评选。决赛内容包括说课、模拟上课、答辩三个环节，比赛总分数为100分，其中说课比赛满分30分，模拟上课比赛满分50分，答辩比赛满分20分。决赛时间、地点另行通知。
（1）说课（占30%）
参赛者针对自选的模拟上课的课题，阐述自己对学情、教材、教法学法以及教学程序等的分析、应用和安排。
说课时间限定在10分钟内。
（2）模拟上课（片段，占50%）
参赛者依据教学设计，自主选择一个“教学片段”或“环节”进行模拟上课。要能突出新课程理念，展示驾驭课堂教学的艺术，体现创新精神和课堂教学研究的能力。板书可以在说课过程中呈现，并对板书设计做出必要的说明，也可以在模拟上课的片段后呈现。
模拟上课时间限定在15分钟内。
说课和模拟上课环节可以应用多媒体辅助教学。
（3）答辩（占20%）
答辩内容包括教学和学生管理（主要是班主任工作）两个方面。参赛者根据评委提出的问题，现场作答。
答辩时间限定在5分钟内。
三、奖项设置
1．个人奖：从参加学校决赛的选手中评出校级一等奖15名，其余为二等奖；预赛二等奖认定为校级三等奖；预赛三等奖认定为校级优秀奖。对获得校级一、二、三等奖及优秀奖的选手和指导教师，学校颁发证书。
2．组织奖：对认真组织参赛工作并取得优异成绩的学院授予优秀组织奖。
四、参加省决赛学生推荐

学校将根据山东省教育厅布置，从获奖选手及参赛选手中推荐优秀选手参加第四届山东省师范类高校学生从业技能大赛。
附件:评分表

教务处  招生就业处
                           2016.03.28
附件  评分表
	项 目
	评  价  标  准
	权重

	说
课
	基本要求
	脱稿说课；普通话准确，语言规范、流畅、逻辑性强；教态自然、大方；仪表端庄。
	5

	说教材
	对本课教学内容的地位、意义及作用阐述准确；教学目标符合学科课程标准要求，科学、恰当、明确；教学重点、难点及课时安排准确、合理
	5

	说学情
	对施教年级的学生身心特点、知识结构、学习能力及学习本课的预设问题等分析准确、恰当。
	5

	说教法

学法
	根据学生实际和教学目标，体现自主、合作、探究的学习方式，灵活运用多种教法、学法。教法、学法要有一定的理论依据。
	5

	说教学
程序
	教学设计体现学科特点，突出学生主体地位；教学思路清晰，教学环节安排得当，符合学生认知规律和学科学习规律；板书设计科学，多媒体辅助教学使用恰当。
	10

	模拟上课

	教态与
表达
	普通话准确，表达清楚、流利；语速适中、停顿恰当；表情自然，举止得体；在规定时间内完成讲授。
	10

	教学内容讲述
	按照教学目标和教学程序，合理安排时间，突出重点，突破难点，内容讲解科学、准确。
	10

	课堂气氛掌控
	有较好的把握课堂气氛的能力，富于激情，能够感染他人；能够体现与学生的互动，活跃课堂气氛，调动学生学习的积极性和主动性。
	10

	教学方法与手段
	恰当使用多媒体教学设备进行课堂教学，教学方法恰当。教学课件设计美观、大方，可视性强，能够有效地辅助教学过程的实施。
	10

	教学效果
	知识技能、过程方法、情感态度价值观“三维”教学目标落实到位。
	5

	个人特色
	在教学过程中具有创造性，教学形式新颖，特点鲜明；能够运用教师的人格魅力感染学生，达到良好的教学效果。
	5

	答辩
	教学
	准确理解评委所提问题，准确应答，切合题意；条理清晰，结论明确，重点突出，有说服力；回答流畅，现场应变能力强，综合表现佳
	20

	学生管理

PAGE
5